
l 02094 3851250 

S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilli A.C. — 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO-N N. AU-24-192 DEL 01/08/2024 

Oggetto: ACCORDO QUADRO, EX ART. 59 COMMA 3 DEL D.LGS N. 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DEL LAVORO TEMPORANEO 
PER LE ESIGENZE DELLA SOCIETA’ SERVIZI AMBIENTALI PER IL NORD BARESE 
(S.A.N.B.) S.P.A. 

L'anno 2024, addi 01 del mese di agosto, presso la sede della S.A.N.B. spa sita in Corato (BA) alla 

via Mangilli A.C., il sottoscritto, Avv. Nicola, Roberto Toscano, nella sua quality di 

Amministratore Unico della S.A.N.B. s.p.a., cap. soc. Euro 900.000,00 interamente sottoscritto e 

versato, cod. fisc., p. IVA e numero iscrizione al Registro delle Imprese 07698630725, 

Premesso che 

e S.AN.B. s.p.a. — societa in house providing a totale capitale pubblico costituita dai Comuni 

di Terlizzi, Bitonto, Corato, Molfetta e Ruvo di Puglia — opera per la gestione unitaria del 

servizio di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani nei territori dell’Aro 

Ba/1 ai sensi della L. R. Puglia n. 24/2012 e ss.mm.ii; 

* in attuazione della volonta condivisa dei soci e del Commissario dell’Aro Ba/l‘ di disporre di 

un servizio unitario a mezzo società a controllo analogo congiunto e a totale partecipazione 

pubblica, in quanto ritenuta la modalità più funzionale alla realizzazione degli obiettivi di 

convenienza economico-finanziaria e degli altri obiettivi di interesse generale in termini di 

universalità e socialità, di efficienza, di trasparenza e controllo pubblico, di qualità del 

servizio e flessibilità operativa, di ottimale impiego delle risorse pubbliche e di diretta 

integrazione nei programmi ambientali degli enti pubblici di riferimento; 

Considerato che 

* si rende necessario l'affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato delle seguenti categorie e profili professionali di cui al vigente C.C.N.L. 

UTILITALIA — Servizi Ambientali e prevalentemente per quelli di seguito elencati: 

o Addetti Uffici — livello 4B



o Autisti — livello 38 

e Operatori ecologici — livello J 

da impiegarsi all'occorrenza con contratto di somministrazione a tempo determinato presso 

le sedi operative della società SANB Spa (comuni: Bitonto-Corato-Terlizzi-Ruvo di Puglia) 

nelle more del perfezionamento da parte di quest'ultima delle procedure di rideterminazione 

della pianta organica stabile e di riorganizzazione dei servizi al proprio interno; 

e che ai sensi dellart. 59 comma 3 del D.Igs. n. 36/2023 si procedera alla stipula di un 

accordo quadro con un unico operatore economico; 

. ai sensi dell'art. 58 comma D. Lgs. n. 36/2023 la procedura di gara per l'acquisizione del 

servizio di cui all'oggetto non è suddivisa in lotti; 

e si è conclusa la predisposizione degli atti di gara dell'appalto in oggetto ai sensi dell'art. 41 

c. 12 del D. Lgs. 36/2023 e dei relativi elaborati; 

Ritenuto che 

e & necessario affidare il servizio in oggetto mediante procedura aperta telematica, ex art. 71 

del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., con applicazione del criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa in termini di qualitd/prezzo ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs n. 36/2023; 

Visti gli articoli 

e 71 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina le procedure aperte; 

« 58, del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia 

di appalti pubblici, al fine di favorire Vaccesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 

appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in 

lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata; 

. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilita dei flussi finanziari; 

Visti 

e il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

« il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 

Dato atto altresi che l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformita ai propri



ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

il fine che il contratto intende perseguire è quello di somministrare con contratto di 

lavoro a tempo determinato le seguenti categorie e profili professionali di cui al vigente 

C.C.N.L. UTILITALIA — Servizi Ambientali e prevalentemente per quelli di seguito 

elencati: 

- Addetti Uffici — livello 4B 

e Autisti — livello 3B 

¢ Operatori ecologici — livello J 

l'oggetto del contratto è la somministrazione delle suddette figure professionali; 

le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Capitolato Speciale d’Appalto e nello 

schema di contratto; 

La gara sara espletata mediante procedura aperta telematica, ex art. 71 del D.Lgs. 

36/2023, con applicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa in termini di 

qualita/prezzo ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs n. 36/2023; 

Ritenuto che 

1l valore presunto dell'accordo quadro, per la durata triennale, che include il monte ore 

retributivo/contributivo da corrispondere ai lavoratori somministrati, I'TRAP e il margine 

di agenzia è cosi composto: 

COSTO ORARIO 

SOMMINISTRATI COSTO IMPORTO IMPORTO 

[COMPRENSIVO  |ORE STIMATO STIMATO ANNUO |STIMATO 

DEL MARGINE DI |ANNUE  |ANNUO SOMMINISTRATI (COSTO  TRIENNALE COSTO 

PROFILO _ |LIVELLO |AGENZIA PRESUNTE |PERSONALE _ |N. PERSONALE PERSONALE 

impiegato |4B 27,00 €] 1981)  53.487,00€ 1 53.487,00€ 160.461,00 € 

0.E J 18,00 €] 1981 35.658,00 €| 20| 713.160,00 €| 2.139.480,00 €| 

autisti 38 26,00 €] 1981  51.506,00 €| 2| 103.012,00 €| 309.036,00 €/ 

Totale importo 869.659,00 € 2.608.977,00€ 

La stazione Appaltante si riserva la facolta di rinnovare il contratto per un ulteriore 

anno; 

Che I'accordo quadro non è suddiviso in lotti poiché è interesse dell'amministrazione 

avere un unico interlocutore per una gestione unitaria del servizio in oggetto; 

ritenuto altresi che il servizio di somministrazione del personale ha natura intellettuale e 

pertanto non trovano applicazione gli artt. 57 e 102 del Codice;



dato atto che trattandosi di un servizio di natura intellettuale non sussistono rischi 

interferenziali ai sensi dell’art. 26 del D.Igs. n. 81/2008 e s.m.i e pertanto i relativi costi della 

sicurezza sono pari a zero; 

accertato che il valore complessivo dell'accordo quadro, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del 

Codice, comprensivo  delle  opzioni ammonta ad €  4.000.431,40 (euro 

quattromilioniquattrocentotrentunomila/40) cosi suddiviso: 

Importo a base di gara €. 2.608.977,00 

Rinnovo €. 869.659,00 

Quinto d'obbligo in aumento ai sensi dell'art. 120 | €. 521.795,40 

comma 9 del D.Igs. n 36/2023 

Ritenuto,. pertanto, di affidare il servizio in oggetto mediante procedura aperta telematica, ex art. 

71 del D.Lgs. 36/2023, con applicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa in termini di 

qualitd/prezzo ai sensi dell'art. 108 del codice dei contratti pubblici; 

dato atto che si procedera ad acquisire il CIG per la presente procedura al momento della 

pubblicazione dell'awviso di gara per il tramite della piattaforma; 

accertato che la spesa di cui al presente provvedimento, è da imputarsi a carico del bilancio 

2024 — 2025 -2026 - 2027; 

per tutto quanto sopra esposto 

DETERMINA 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa & parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 

2) di avviare una procedura aperta telematica ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., con 

applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa in termini di qualita/prezzo ai 

sensi dell'art. 108 del D.Lgs n. 36/2023 per I'affidamento, mediante accordo quadro ai sensi 

dell'art. 59 comma 3 del D.Igs. n. 36/2023, del servizio di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato delle seguenti categorie e profili professionali di cui al vigente C.C.N.L. UTILITALIA — 

Servizi Ambientali e prevalentemente per quelli di seguito elencati: 

. Addetti Uffici — livello 4B 

e Autisti — livello 3B 

e Operatori ecologici — livello J 

da impiegarsi all'occorrenza con contratto di somministrazione a tempo determinato presso le sedi 

operative della societd SANB Spa (comuni: Bitonto-Corato-Terlizzi-Ruvo di Puglia);



3) di confermare che la presente procedura non è suddivisa in lotti poiché è interesse 

dell'amministrazione avere un unico interlocutore per una gestione unitaria del servizio in oggetto; 

4) di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa in termini di qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs n. 36/2023; 

5) di dare atto che il valore presunto dell’accordo quadro, per la durata triennale, che include il 

monte ore retributivo/contributivo da corrispondere ai lavoratori somministrati, ITRAP e il margine 

di agenzia & cosi composto: 

COSTO ORARIO 

SOMMINISTRATI COSTO IMPORTO IMPORTO 

COMPRENSIVO |ORE STIMATO STIMATO ANNUO |STIMATO 

DEL MARGINE DI [ANNUE ANNUO SOMMINISTRATI |COSTO TRIENNALE COSTO 

PROFILO _ |LIVELLO |AGENZIA PRESUNTE |PERSONALE _ |N. PERSONALE PERSONALE 

impiegato |48 27,00 €| 1981|  53.487,00 €| 1) 53.487,00 €| 160.461,00 €] 

O.E. J 18,00 €] 1981 35.658,00 €] 20 713.160,00 € 2.139.480,00 €| 

autisti 38 26,00€ 1981]  51.506,00 €| 2 103.012,00 €| 309.036,00 € 

Totale importo 869.659,00 € 2.608.977,00 € 

6) di confermare che trattandosi di servizi di natura intellettuale non sussistono rischi da 

interferenze ai sensi dell'art. 26 del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i., pertanto, i relativi costi della 

sicurezza sono pari a zero; 

7) di dare atto che il valore complessivo dell'appalto, ai sensi dell'art. 14 comma 4 del Codice, 

comprensivo delle opzioni ammonta ad €. 4.000.431,40 (euro 

quattromilioniquattrocentotrentunomila/40) così suddiviso: 

Importo a base di gara €. 2.608.977,00 

Rinnovo €. 869.659,00 

Quinto d’obbligo in aumento ai sensi dell’art. 120 | €. 521.795,40 
comma 9 del D.Igs. n 36/2023 

8) di dare atto che l'Amministrazione procederà alla determinazione della soglia di anomalia ai 

sensi dell'art. 110 del D.Lgs. n. 36/2023 solamente in presenza di almeno tre offerte ammesse. Nel 

caso in cui le offerte ammesse siano inferiori a tre non si procederà alla determinazione della 

soglia di anomalia, salva la facoltà per la stazione appaltante di valutare la congruità di ogni offerta 

che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa; 

9) di dare atto che si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purchè 

congrua e conveniente; 

10) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è da imputarsi a carico del 

bilancio 2024 — 2025 -2026 - 2027;



11) di disporre il versamento del contributo a favore dell’Autorita nazionale anticorruzione per la 

procedura in oggetto; 

12) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in modalità elettronica; 

13) di stabilire che il Responsabile Unico di Progetto è l’Ing. Salvatore Mastrorillo; 

14) di approvare gli atti relativi alla presente procedura di gara che qui si elencano: 

1. Capitolato Speciale d’Appalto 

2. Bozza Schema di Contratto 

3. Disciplinare di gara e Allegati 

Allegato 1: Istanza di partecipazione; 

Allegato 3: Modello di Offerta economica; 

Allegato 4: Patto Integrita; 

15) di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati 

sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all'indirizzo 

www.sanbspa.it con |'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 


